
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  158  DEL  12/09/2024

OGGETTO

DUP 2025-2027 SEZIONE STRATEGICA



IL PRESIDENTE

Visti:

• l’art.  1,  commi 55 e  81 della  Legge n.  56/2014 che determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

• l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 5 del 22/7/2015 e successive modificazioni, in merito alle funzioni del 
Presidente;

Richiamati:

- l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, che prevede che gli enti locali adottino gli schemi di bilancio 
(schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria; 

-  l'allegato  4/1  al  D.lgs  118/2011  “principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione di bilancio” nel quale sono indicati gli strumenti di programmazione degli  
enti locali, in particolare il punto 8 relativo al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
degli Enti locali;

-  l’art. 151 comma 1 e l'art. 170, comma 1 del D.Lgs 267/2000, in base al quale gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione e a tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; entro il 15 novembre 
di  ciascun  anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  il  
Presidente  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione;

Dato atto che:

• Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica  ed  operativa  dell'Ente:  è  uno  degli  strumenti  principali  della 
programmazione che, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei  
documenti  di  bilancio,  costituisce  il  presupposto  necessario  di  tutti  gli  altri 
documenti di programmazione;

• il DUP discende dalle Linee programmatiche di mandato dell’Ente, presentate dal 
Presidente al Consiglio provinciale con atto n. 1 del 16/02/2023, che delineano i 
diversi  obiettivi  che  l’Amministrazione  intende  raggiungere  nell'arco  del  proprio 
mandato;

• con deliberazioni  del Consiglio Provinciale n. 39 e 40 del 21/12/2023, dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024-2026, il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati;

Decreto N. 158 del 12/09/2024
pag. 2/5



Considerato che:

– lo schema di Documento Unico di Programmazione 2025-2027 è predisposto sulla 
base delle linee programmatiche di mandato 2022-2026;

– si  intendono confermare  gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  strategici  dell'Amministrazione 
approvati nel  DUP 2023-2025;

– si ritiene di presentare la sola Sezione Strategica (SeS) del DUP 2025-2027, di cui 
all'allegato A) parte integrante e sostanziale della presente proposta, e rimandare 
alla Nota di aggiornamento la Sezione Operativa (SeO);

Considerato che l’approvazione definitiva del Programma Triennale e dell’elenco annuale 
dei Lavori Pubblici avverrà contestualmente all’approvazione della Nota di Aggiornamento 
al DUP 2025-2027;

Dato atto, inoltre, che:

• tutti gli enti locali devono seguire il nuovo iter di costruzione e approvazione del 
Bilancio  di  Previsione introdotto  con il  DM Economia  25 luglio  2023,  entrato  in 
vigore il 5 agosto 2023;

• le  modifiche  al  Principio  contabile  della  programmazione  allegato  4/1  al  D.Lgs. 
118/2011 hanno la finalità di far approvare il bilancio di previsione entro il termine 
del 31 dicembre dell’anno precedente a quello cui il bilancio si riferisce, evitando il  
ricorso all’esercizio provvisorio;

Considerato che, in assenza di variazioni significative dello scenario generale e del quadro 
normativo di riferimento, non risulta necessaria l’approvazione di ulteriori atti di indirizzo 
rispetto  alle  indicazioni  del  DUP che  (anche  se  ancora  non  approvato  dal  Consiglio) 
costituisce la comunicazione delle linee strategiche e operative su cui l'amministrazione 
intende operare e rispetto alle quali presentare in Consiglio il bilancio di previsione;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  
Servizio Bilancio;

DECRETA

• di approvare lo schema della Sezione Strategica (SeS) del DUP 2025-2027, redatto 
secondo gli attuali principi contabili, così come evidenziato nell'Allegato A), parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.170  c.1  del  D.lgs  267/2000,  il  Presidente 
presenterà  al  Consiglio  provinciale,  unitamente  alla  delibera  del  bilancio  di 
previsione  finanziario,  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025-2027;

• di trasmettere ai dirigenti l'allegato DUP 2025-20276, sezione strategica, quale atto 

Decreto N. 158 del 12/09/2024
pag. 3/5



di indirizzo per la predisposizione del Bilancio di previsione 2025-2027;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Allegati:

• A) DUP 2025-2027 SeS;

• parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 158 del 12/09/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/09/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 158 del 12/09/2024
pag. 5/5


